1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 025/2024– PEL

RESULTADO DO 6º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA NA

MODALIDADE 100% ONLINE  REALIZADO EM 10 DE

OUTUBRO DE 2024.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio ao

Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna

públicos a homologação dos aprovados da prova do 6º Exame de Proficiência em Leitura  e Compreensão em

Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O evento é regulamentado através da

Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 023/2024-PEL de 12/09/2024 e Edital Nº 024/2024-

PEL de 25/09/2024.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 6º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade 100% online, realizado em 10  de

outubro de 2024.

N° Inscrição Nome CPF Idioma Resultado Conceito

1.  5731 ALEXANDRE MONKOLSKI 807******82 Inglês P B
2.  5673 ALISON DE MEIRA RAMOS 113******02 Inglês P C
3.  5677 AMANDA ELISA BET 093******14 Espanhol P B
4.  5697 AMANDA KLAUS 116******07 Inglês P B
5.  5681 ANA CARLA DA SILVA NEVES  119******99 Inglês P A
6.  5728 ANDERSON DE CAMARGO BORTOLUZZI 012******09 Inglês P A
7.  5658 ANNA PAULA COMERLATO 042******13 Inglês P C
8.  5689 BRUNA DA SILVA ROSA BEZERRA 018******01 Espanhol P A
9.  5737 BRUNA MACHADO 087******10 Inglês P B
10.  5754 BRUNA MAYARA DA VEIGA 101******01 Inglês P A
11.  5672 CAROLINA PARISOTTO DE ALMEIDA 100******12 Inglês P B
12.  5727 CASSIO ALEXANDRE ROLAN WANDSCHEER 052******84 Inglês P B
13.  5749 DALTON DE ASSIS DE SOUZA 100******03 Inglês P A
14.  5694 DANIEL FELICIO NOGUEIRA NETO 063******29 Inglês P C
15.  5696 DÉBORA CORAÇA POSSA 095******73 Inglês P B
16.  5682 DÉBORA CRISTINE MENON 088******26 Inglês NP NP
17.  5686 EDINEIA DE ASSIS WANZUITA SCHNEIDER 072******45 Inglês NC NC
18.  5710 EDINEIA REGIANE DE GODOY MORAES 875******20 Espanhol P B
19.  5743 EDUARDA PEREIRA 109******78 Inglês P A
20.  5752 ELBIO JOSE BACK 037******01 Inglês P A
21.  5691 ELIANE APARECIDA HAAS SOARES 087******84 Espanhol P B
22.  5742 ELLEN GASPAR 107******60 Inglês P A
23.  5715 ENEDINA ANDRADE DA SILVA DE JESUS 050******88 Espanhol P A
24.  5712 EVELYN CRISTALDO 701******24 Inglês P C
25.  5659 FABIANO FELDHAUS 987******49 Espanhol P B
26.  5745 GABRIELA MARCANTE 077******37 Inglês P A
27.  5711 GIOVANNI VONSOWSKI GUARIDO 122******75 Inglês P A
28.  5700 GISELLI LACERDA CAMILO 030******20 Espanhol P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

29.  5739 GUSTAVO LUÍS  DE CARVALHO 278******77 Espanhol P C
30.  5730 HELENA DE OLIVEIRA LEITE 883******53 Espanhol P A
31.  5695 HELOISA LANÇA GUILHERME 087******03 Inglês P A
32.  5721 ISADORA ATRIB GARCIA 039******67 Inglês P C
33.  5705 JAIR ANTONIO SANTIN JUNIOR 094******97 Espanhol P A
34.  5750 JEDSON CORREA LEITE 096******45 Inglês P C
35.  5718 JÉSSICA ROSSET 098******66 Inglês P B
36.  5717 JOÃO ENZIO GOMES 779******72 Espanhol P A
37.  5698 JOÃO GABRIEL PUTON MOREIRA  090******66 Inglês  P C
38.  5713 JOÃO PEDRO ROCHA DE PONTES 090******78 Inglês P A
39.  5671 JULIANA BILUCA 077******14 Inglês P A
40.  5709 JULIANA TOMAZELI FURLAN 105******38 Inglês P A
41.  5722 KARIN ALINE ZILLI COUTO 018******57 Inglês NP NP
42.  5704 LARISSA PEREIRA DUTRA 324******73 Inglês P A
43.  5703 LEANDRO PELEGRINI DE ALMEIDA 061******16 Inglês P A
44.  5699 LISIANI VENITES BUZINARO 030******46 Espanhol P B
45.  5685 LUANA FICANHA PÉREZ ALVES 068******79 Inglês P B
46.  5679 LUANY PUGLIA DO AMARAL 077******09 Inglês P A
47.  5693 LUCAS AVILA PINHEIRO 022******55 Inglês P A
48.  5747 LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS 814******20 Inglês NC NC
49.  5657 LUISA BATISTA DE SOUZA 047******17 Inglês P A
50.  5733 LUIZ CARLOS RETCHESKI JUNIOR 010******86 Inglês P A
51.  5708 MARCELA ESCHER 012******88 Inglês P C
52.  5670 MARCELO CECCON MERÇON VIEIRA  102******75 Inglês P C
53.  5706 MÁRCIA SOUZA MENEZES  112******30 Espanhol P B
54.  5714 MARCOS DOS REIS NOGUEIRA 260******86 Espanhol P C
55.  5729 MARIA JOELMA LIBORIO DE LIMA FREITAS 008******20 Inglês P C
56.  5716 MARIANA PASTRI 109******65 Inglês P A
57.  5683 MARÍLIA CÂNDIDO PEGORIN ORLANDO 069******07 Inglês P A
58.  5664 MARILIA GOMES DE MORAES COLOMBO 067******54 Inglês P A
59.  5692 MARINA BEATRIZ FANTIN 079******27 Inglês P A
60.  5665 MATHEUS FERNANDO RIETTER QUINTINO

FERREIRA
089******96 Inglês P A

61.  5748 MELISSA JUNQUEIRA GATTO 086******80 Inglês NC NC
62.  5736 MILENE SOUZA LOPES 106******02 Inglês P A
63.  5655 MONICA CAVALHEIRO PERSCH 071******21 Inglês P B
64.  5756 MONICA DE ANDRADE SEIXAS 091******93 Inglês P C
65.  5741 MURILO RAFAEL GONÇALVES MOREIRA 045******66 Inglês P A
66.  5656 MYLENA KELLYN DE PAULA ROSETTI 113******77 Inglês P A
67.  5734 MYLLENNA PACHECO GONCALVES 118******48 Inglês P B
68.  5720 NAYARA FERNANDA FERRAZ DA SILVA CRUZ 083******35 Inglês P A
69.  5723 NAYARA LUNKES 028******40 Inglês NP NP
70.  5662 NICOLE DE OLIVEIRA FERREIRA 465******28 Espanhol P A
71.  5740 PATRIQUE BORCHHARDT TRIANTAFILU 807******68 Inglês P C
72.  5724 PAULA SILVA PORFIRIO  035******07 Inglês NC NC
73.  5663 PEDRO HENRIQUE S DUHATSCHEK 095******29 Inglês P B
74.  5688 PEDRO MAURICIO SIMOES PAVONI 055******95 Inglês NP NP
75.  5701 RAFAEL TELCH FLORES 061******35 Espanhol P B
76.  5676 REBECA MONTEIRO BISPO 096******08 Inglês P A

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

77.  5744 REGIANE DE OLIVEIRA GARCIA 099******36 Inglês NP NP
78.  5725 RODRIGO CESAR SANSANA 025******21 Espanhol P A
79.  5702 RUI CARLOS MAYER 623******00 Inglês P A
80.  5675 SIMONE REJANE DOS SANTOS 052******01 Inglês P C
81.  5690 THAYS ELOIZE LEME BONATO 096******07 Espanhol P A
82.  5738 UELINTON MAXSUEL BATISTA 091******37 Inglês P C
83.  5661 WEVELLEN CANOLA PERIN BONSERE 007******69 Inglês P A

• Ausentes (NC) – Não compareceu;

• Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69;

• Proficiente (P) – notas de 70 a 100;

• Conceito A (pontuação de 90 a 100) = Nível muito bom de compreensão na leitura de textos com

informações factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses bem como

de esferas acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1+ do QCER*);

• Conceito B (pontuação de 80 a 89) = Nível bom de compreensão na leitura de textos com informações

factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses bem como de esferas

acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível B1 do QCER*);

• Conceito C (pontuação de 70 a 79) = Nível satisfatório de compreensão na leitura de textos com informações

factuais e objetivas sobre assuntos relacionados a seu campo de estudos e interesses bem como de esferas

acadêmica e/ou jornalística. (Equivalente ao nível A2+ do QCER*);
*Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas.

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 10h00 do dia 17/10/2024, poderão  imprimir o seu

certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Art. 3º O(a) candidato(a) que não obtiver aprovação pode solicitar via e-mail (cascavel.pel.profi@unioeste.br)

um parecer técnico no prazo máximo de 24 horas após o lançamento do edital de resultado (Prazo máximo para

solicitação – 17/10/2024 até 13:00 horas – horário de Brasília), o qual evidenciará, com a devida explicação,

quais questões o(a) candidato(a) errou. Não serão aceitos recursos de revisão ou pedidos de vistas de prova. O

resultado da prova será inapelável. O prazo máximo para o envio do parecer é de 15 dias.

Publique-se.

Cascavel, 16 de outubro de 2024.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml